
 

 
 

 
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 
 

 
 
 
 
项目名称：            久圣纸箱生产加工项目           
建设单位（盖章）：久圣（漳州）包装有限公司     
编制日期：           2025年 9月               

 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 久圣纸箱生产加工项目 

项目代码 2508-350681-04-05-882417 

建设单位联系人 赖小华 联系方式 **** 

建设地点 福建省漳州市龙海区浮宫镇疏港公路 9号众创（万洋）综合产
[...]
产生情况 化粪池处理后排

放源强 
南溪湾污水处理厂

处理后排放源强 废水 
来源 

污染物 
名称 浓度 

(mg/L) 
产生量 

(t/a) 

治理 
措施 浓度 

(mg/L) 
排放量 

(t/a) 
浓度 

(mg/L) 
排放量 

(t/a) 

削减量 
(t/a) 

废水量 / 240 / 240 / 240 0 
COD 400 0.096 240 0.0576 50 0.012 0.084 
BOD5 200 0.048 178 0.0427 10 0.0024 0.0456 

SS 220 0.0528 88 0.0211 10 0.0024 0.0504 
NH3-N 35 0.0084 30 0.0072 5 0.0012 0.0072 

TN 40 0.0096 36 0.0086 15 0.0036 0.006 

生活污水 

TP 4 0.001 

化粪池处

理后进入

南溪湾污

水处理厂，
AAO-MB
R处理工
艺 3 0.0007 0.5 0.0001 0.0009 

表 4.2.2-2  项目生产废水产生及排放情况一览表 

产生情况 厂内处理后排

放源强 

园区污水处理

站处理后排放

源强 

南溪湾污水处

理厂处理后排

放源强 废水

来源 

污染

物名

称 浓度 
(mg/L) 

排放

量 
(t/a) 

治理 
措施 

浓度 
(mg/L) 

排放

量 
(t/a) 

浓度 
(mg/L) 

排放

量 
(t/a) 

浓度 
(mg/L) 

排放

量 
(t/a) 

削减

量(t/a) 

废水

量 / 405 / 405 / 405 / 405 0 

COD 390 0.158 390 0.158 350 0.1418 50 0.0203 0.1377 
BOD5 134 0.0543 134 0.0543 134 0.0543 10 0.0041 0.0502 

SS 1300 0.5265 585 0.2369 250 0.1013 10 0.0041 0.5224 
NH3-N 7.17 0.0029 7.17 0.0029 7.17 0.0029 5 0.002 0.0009 

TN 17.7 0.0072 17.7 0.0072 17.7 0.0072 15 0.0061 0.0011 

生产

废水 

TP 3 0.0012 

三级

沉淀

池 

3 0.0012 3 0.0012 0.5 0.0002 0.001 
 

 
 
 
 



 —  30  — 

4.2.2.2废水排放口及监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）相关规定提

出本项目废水监测计划，具体见表 4.2.2.2-1。 

表 4.2.2.2-1  废水排放口及监测要求 
排放口地理 
坐标 监测要求 

排放口

编号 
排放口

名称 
排放口

类型 
经度 纬度 

排放 
去向 

排放 
规律 

排放 
标准 监测 

点位 
监测 
因子 

监测 
频次 

DW001 
生活污

水排放

口 

一般排

放口   
南溪湾

污水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规律 

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996
）表 4三级标准、
《污水排入城镇

下水道水质标

准》

（GB/T31962-20
15）表 1B级标
准及南溪湾污水

处理厂设计进水

水质要求 

/ / / 

DW002 
生产废

水排放

口 

一般排

放口   

龙海万

洋众创

城工业

废水预

处理站 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

龙海万洋众创城

工业废水预处理

站设计进水水质

要求 

生产废

水排放

口 

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP 

年 

4.2.2.3废水治理措施可行性分析 

化粪池作为生活污水预处理工艺已经成熟运用多年，是最常用的生活污水预

处理设施。生活污水主要含有可生化的有机污染物，该方法是在厌氧的条件下，

利用厌氧菌将生活污水中的部分有机污染物分解，从而降低污染物浓度。生活污

水经化粪池处理后水质可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 级标准及南溪

湾污水处理厂设计进水水质要求，化粪池处理生活污水属于可行技术。 

综上，本项目采取的废水处理工艺是可行的。 

4.2.2.4依托园区污水处理站的可行性分析 

（1）项目废水排放方案 

项目生产废水排放量为 1.35m3/d，生产废水经三级沉淀池处理后排入龙海万

洋众创城工业废水预处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4



 —  31  — 

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 级标准及

南溪湾污水处理厂设计进水水质要求，近期使用槽罐车运送至南溪湾污水处理厂，

远期通过市政污水管网排入南溪湾污水处理厂。 

（3）废水进入园区污水处理站处理的可行性分析 

①处理工艺分析：龙海万洋众创城工业废水预处理站服务范围为园区入驻的

企业，主要接收园区入驻的食品加工、工艺品加工、纸箱加工产业的废水。本项

目为纸箱生产加工企业，废水污染物不含对污水处理站的工艺产生抑制作用的物

质，处理工艺适用本项目所排放废水。因此本项目排放废水不影响该污水处理站

处理工艺的正常运行。 

②水量、水质分析：根据对园区污水处理站运营现状调查结果，目前该污水

处理站已经投入运行，目前接纳的污水规模为 50m3/d，剩余污水处理能力为

250m3/d。本项目废水量为1.35m3/d，占污水处理站剩余处理能力250m3/d的0.54%，

废水污染物浓度可以满足设计进水水质要求，故项目废水排放不会对园区污水处

理站造成进水负荷冲击。 

③管网建设衔接分析：本项目位于龙海区浮宫镇疏港公路 9号众创（万洋）

综合产业园 C区 3幢，属于园区污水处理站的收水范围。目前，本项目楼栋已完

成污水管网铺设，具备接管条件。项目排污路径见附图 10。 

综上，本项目生产废水依托园区污水处理站处理是可行的。 

4.2.2.4 依托集中污水处理厂的可行性 

（1）项目废水排放情况 

项目外排废水量为 2.15m3/d，其中生产废水 1.35m3/d、生活污水 0.8m3/d。 

项目生产废水经三级沉淀池处理后排入龙海万洋众创城工业废水预处理站处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准及南溪湾污水处理厂设计进水水

质要求，近期使用槽罐车运送至南溪湾污水处理厂，远期通过市政污水管网排入

南溪湾污水处理厂。 

项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准及

南溪湾污水处理厂设计进水水质要求，近期使用槽罐车运送至南溪湾污水处理厂，



 —  32  — 

远期通过市政污水管网排入南溪湾污水处理厂。 

（2）近期槽罐车运输至南溪湾污水处理厂的可行性 

南溪湾污水处理厂位于浮官镇疏港路北侧、厦漳大桥西侧，九龙江南岸，位

于本项目东北侧 6.6km处，本项目所在地属南溪湾污水处理厂的收水范围，但目

前该区域污水纳污管网尚未完善。近期生产废水、生活污水拟采用槽罐车运输，

槽罐车需沿国道G228运输至污水处理厂，沿途不经过环境保护区（运输路线详见

附图 11）。园区应与南溪湾污水处理厂签订近期污水委托处理协议，同时应与相

应运输资质的单位签订槽罐车运送协议。在运输前需委托有资质第三方检测机构

检测达污水处理厂接纳标准后，再委托有资质的运输单位采用槽罐车运送至南溪

湾污水处理厂深度处理。 

（3）远期废水通过市政管网进入南溪湾污水处理厂处理可行性分析 

南溪湾污水处理厂近期处理规模为 1万 m3/d，远期处理规模为 6万 m3/d。服

务范围为浮宫镇和白水镇的污水，尾水达标后自流进入出水泵房，经提升后排至

疏港路与锦江大道交叉口附近的南边渠。 

设计进水水质为： COD≤350mg/L、 BOD5≤200mg/L、 SS≤250mg/L、

NH3-N≤35mg/L、TN≤45mg/L、TP≤5mg/L，出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。 

污水处理工艺：预处理工艺采用“粗/细格栅-曝气沉砂池”工艺；主体处理工艺

采用“AAO-MBR”工艺；消毒工艺采用“次氯酸钠消毒”工艺。消毒后尾水达标排放。

污泥处理工艺采用“污泥浓缩脱水一体机”工艺。 

①市政管网衔接性 

根据调查，项目所在地市政污水管网正在规划建设中，远期市政污水管网铺

设完毕并投入使用时，项目废水可通过园区污水管网排入市政管网进入南溪湾污

水处理厂处理。 

②处理工艺 

本项目废水不存在明显对污水处理厂的工艺产生抑制作用的物质，处理工艺

适用本项目所排放废水。 

③水量分析 

南溪湾污水处理厂分近期、远期进行建设，近期建设规模为日处理污水 1万



 —  33  — 

吨，目前该污水处理厂尚有 0.8 万t/d的处理余量，本项目废水排放量约 2.15t/d，

占南溪湾污水处理厂剩余处理能力的比例很小，不会对南溪湾污水处理厂运行水

力负荷造成影响。 

④水质分析 

本项目外排废水均处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 级标准及南溪

湾污水处理厂设计进水水质要求，不会对南溪湾污水处理厂的正常运行水质负荷

造成影响。 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强分析 

本项目噪声源主要为印刷机、分纸机、切角机等设备运行噪声，其噪声级约

为 65～85dB(A)，噪声源强见表 4.2.3-1。 

表 4.2.3-1  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 
噪声源强 降噪措施 噪声排放量 

噪声源 声源 
类型 核算 

方法 
噪声值 
dB(A) 工艺 降噪效

果 dB(A) 
核算方

法 
噪声值
dB(A) 

持续 
时间 
(h/d) 

两色全电脑印刷

机 
频发 类比法 75~85 厂房隔声 15 类比法 70 9 

高速印刷机 频发 类比法 75~85 厂房隔声 15 类比法 70 9 
无版数码印刷机 频发 类比法 75~85 厂房隔声 15 类比法 70 9 
分纸机 频发 类比法 60~70 厂房隔声 15 类比法 55 9 
切角机 频发 类比法 60~70 厂房隔声 15 类比法 55 9 
钉箱机 频发 类比法 65~75 厂房隔声 15 类比法 60 9 

半自动糊箱机 频发 类比法 65~75 厂房隔声 15 类比法 60 9 
轧盒机 频发 类比法 65~75 厂房隔声 15 类比法 60 9 

空压机 频发 类比法 80~85 消声、隔声
间 40 类比法 45 9 

水泵 频发 类比法 70~75 减振、封闭
隔声 20 类比法 55 9 

4.2.3.2 主要降噪措施 

为确保厂界噪声能持续稳定达标，建设单位应当采取以下降噪措施： 

（1）首先从声源上控制，即选用先进的低噪声机械、设备及装置是控

制厂区噪声的根本措施。  

（2）在平面布局时，应尽量将噪声源设备布置在远离厂界的位置，同

时将声级高的设备安置在厂房内地面，避免露天或者高空安置，以降低噪



 —  34  — 

声对厂界的影响。  

（3）对主要噪声设备进行减振、隔声处理，重点对生产车间进行噪声

治理。车间在靠厂界面要尽量封闭，减少噪声外泄量。  

（4）加强机械设备的定期检修和维护，以减少机械故障等原因造成的

机械振动及噪声。  

（5）空压机设置封闭机房、安装消声器。  

（6）加强厂区内运输车辆的管理，禁止随意鸣笛。原料装卸以及产品

出库装车尽量避开休息时间。  

4.2.3.3 噪声影响分析 

（1）预测模式 

采用的模型及方法为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附录 A

（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测

计算模型”。 

（2）预测参数 

车间墙体隔声量（TL）为 15dB、房间吸声系数（α）为 0.01、房间常数 R为

29.41。 

（3）预测结果 

预测结果表明，建成投产后，在采取相应降噪措施情况下，各厂界噪声预测

值均能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

另外，项目周边 50m范围无声环境保护目标分布，不会造成噪声扰民现象。因此，

本项目正常运营对区域声环境影响较小。 

4.2.3.4 监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022），厂界环境噪

声每季度至少开展一次昼、夜间监测，监测指标为等效 A声级，夜间不生产的可

不开展夜间噪声监测，监测要求详见表 4.2.3-3。 

表 4.2.3-3  噪声监测要求一览表 
类别 监测点位 排放标准 监测因子 监测频次 监测方式 

噪声 厂界 
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）
表 1的 3类、4类标准 

等效声级
LAeq 

每季度至少

开展一次昼

间监测 
委托监测 

注：项目夜间不生产。 



 —  35  — 

4.2.4 固体废物 

4.2.4.1 固体废物产生及处置情况 

（1）生活垃圾 

项目职工定员 20人，均不住厂。根据我国生活污染源排放系数，不住厂职工

取 K=0.5kg/人•d，住厂职工取 K=1.0kg/人•d，则生活垃圾产生量为 10kg/d，即 3t/a。